1

本局 110年第 3次性別平等工作小組會議紀錄

壹、時間：110年 12月 27日下午 3時

貳、地點：本局 4樓會議室

叁、出、列席人員：詳會議簽到單

肆、主席宣布開會                           記錄：彭瀞玉

伍、報告事項：

案由一：宣讀本局上次會議紀錄及決議事項辦理情形一案，請鑒

察。

說  明：

一、 本局 110年度性別平等工作小組第 2次會議紀錄。

二、 會議決議辦理情形：

（一） 有關本會性別平等推動計畫（108 至 111 年）院層

級議題 110年 1至 6月辦理情形，公司治理評鑑指

標檢討修正部分，業依本局決議內容修正為「證交

所已經完成上市（櫃）公司董事會性別多元化與財

務績效之關聯報告，後續將依研究結果適時於公司

治理評鑑報告呈現」。

（二） 有關本局提報本會 111 年度性別平等專案小組第 1

次會議性別統計報告，請期貨管理組自行選定議題

提本會報告（暫定議題：我國期貨市場交易人性別

交易偏好及風險承受度分析）。

內容簡要發言如下：

1.  黃委員煥榮：期貨為風險較高之商品，建議是否可參考

基金購買時之風險評估問卷，簡單設計投資人問卷，以

了解男、女性投資人對期貨之資訊（知識）是否足夠。

2.  黃委員厚銘：感謝委員建議，本案將進行評估。

2

決  定：請期貨組提本會報告前（本會第 1次會議預計於 111年

3 月召開會議），將報告草案請黃委員煥榮指導，餘洽

悉。

案由二：有關本會召開 110年度性別平等專案小組第 3次會議結

論與本局有關部分一案，請鑒察。

說  明：

一、 討論事項案由二：有關本會性別平等推動計畫（111 至

114 年）部會層級議題（初稿）一案。

(一) 會議決議：原則同意，有關績效指標部分，酌以修

正後，報院備查。

(二) 委員意見：

1. 會議資料第 109 頁「加強女性之金融及創業知

識……以提升女性經濟力」之關鍵績效指標，偏

重在宣傳與宣導，缺少比較具體創新的策略方案。

2. 部會層級議題一及議題三，促進民間企業採行三

分之一性別比率原則，以及引導企業性別薪資差

距之揭露與改善，很具企圖心，但對照其策略作

法，大都是網頁公告或宣導，恐較難達成目標，

建議金管會以評鑑或是設置獎項的方式，擴大企

業的典範學習。

（三）本會邱副主任委員淑貞：

1. 政策對於公司董事多元化有期待，但並無法強制，

先以揭露的方式，鼓勵達成董事性別比率目標的金

融機構，再透過公司治理評鑑加分，並公布評鑑結

果，以達到正向的循環效果。

2. 有關本項計畫的相關績效指標，比較偏向宣導或揭

露，係因本會對金融機構是業務性的監管，通常不

3

會直接涉入其內部的管理，基本上，性平的推動，

本會是透過宣導或揭露的方式，讓金融機構內部經

過一定的程序，以及董事會的運作，達成政策的目

標。

3. 本項四年計畫的性別目標、關鍵績效指標及具體作

法等，請各局處在金融監管的界線上，參照委員及

性平處建議，再思考可行的具體項目，並酌以調

整，以達到對本會的期待。

（四）本局期貨管理組業依本會綜合規劃處來文，重新檢

視上開議題內容，考量本局為金融監理機關，不直

接涉入公司內部管理，爰維持原提報內容，以宣導

或揭露方式達成政策目標，本案並於 110 年 11 月

30日回復本會彙辦。

二、臨時動議：為精進本會性平業務，希望邀集相關單位（包

括性平委員、性平處、各局、存保公司）辦理精進性平

業務座談會一案。

（一）會議決議：照案通過，並請綜合規劃處草擬議題。

（二）本局依綜合規劃處來文，另案由期貨管理組辦理。

內容簡要發言如下：

1.  黃委員仲豪：本（27）日上午本會辦理精進性平業務座

談會，性平處表示就之前統計，國內會計師事務所普遍

為基層同仁女性占比較高，但合夥人部分女性占比較低

之情形，關切改善狀況。經查截至去年底，女性合夥人

占比已由 35%提高至 39%，顯示「促進民間企業採行 1/3

性別比率原則」議題，事務所已逐漸改善，另本局要求

四大事務所於後年將公布之年度透明度報告中，揭露合

夥人多元化(含性別比率)等資訊供民眾參考。

2.  黃委員煥榮：有關企業 IPO之審查程序，除財務報告外，

4

有無可能揭露與性別有關之資訊，如女性董事比率與薪

資，是否可於上市（櫃）前運用此機制蒐集更多相關資

訊。

3.  張簡任稽核懿心（尚委員光琪代理人）：將請證交所或櫃

買中心了解現行 IPO有否已相關資訊得進行統計分析。

決  定：有關委員建議 IPO揭露與性別有關之資訊，請證券發

行組納入參考，餘洽悉。

叁、臨時動議

肆、散會：15時 30分。